
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 21 DE JUNHO DE 2010 ANO 2 - N° 231PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 024/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 020/2010

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Aquisição de notas de Produtor Rural, para a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 6.380,10 (seis mil, 
trezentos e oitenta reais e dez centavos).

Abertura: Dia 05 de julho de 2010, às 13h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 18 de junho de 2010.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 016/2010

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão, na forma presencial nº 013/2010, o lote único 
à empresa Eurípedes Valença Rocha Filho ME com o 
valor total de R$ 24.440,00 (vinte e quatro mil, quatro-
centos e quarenta reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório refer-
ente ao pregão, na forma presencial nº 013/2010 – 
Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria 
Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social.

Paço Municipal em, 01 de junho de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 019/2010

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Tomada de Preços nº 003/2010, os lotes 01, 02, 03 e 
04 a proposta da empresa A Vantajosa Materiais de 
Construção Ltda com o valor total de R$ 44.503,40 
(quarenta e quatro mil, quinhentos e três reais e 
quarenta centavos)

2 – Fica homologado o procedimento licitatório refer-
ente à Tomada de Preços nº 003/2010 – Aquisição de 
materiais de construção, hidráulicos e elétricos, para a 
Secretaria Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 21 de junho de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

REPUBLICA POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 108/2010

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento 
Geral com inclusão sincronizada no PPA, LDO, LOA 
e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1760 de 
15/06/2010, publicada em 16/06/2010.

D E C R E T A:

Art.1º - Abre no ORÇAMENTO GERAL, com inclusão 
sincronizada no PPA, LDO e LOA do Município, Crédi-
to Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.718.244,93 
(Hum milhão setecentos e dezoito mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e três centavos), 
destinados a suplementar dotações já autorizadas no 
orçamento 2010 com Recursos do Superávit finan-
ceiro de exercícios anteriores, nas seguintes dotações 
abaixo discriminadas:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PREVIDENCIA
03.01 Departamento de Administração
041220001.2.011000 Manutenção do Departamento 
de Administração e Previdência.
 3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
 Fonte: 43603 FDU - implantação Corpo 
Bombeiros.................................R$ 8.377,00
 Fonte: 033764 Convênio 92 SNAS/MDS 
(exercícios anteriores)...........R$ 15.173,10
 3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA
 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(Exercício Anterior)................R$ 5.000,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(Exercício Anterior)...................R$ 535,62

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01.01 Departamento Municipal de Educação
123610012.2.012001 Manutenção das Atividades da 
Educação Básica.
 3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
 Fonte: 33110 FNDE Prog. Dinheiro Direto 
Escola (Ex. Anterior).............R$ 3.564,30
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
 Fonte: 33110 FNDE Prog. Dinheiro Direto 
Escola (Ex. Anterior).............R$ 2.632,70
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FISICA
 Fonte: 3107 FNDE Salários Educação 
(Exercícios Anteriores).............R$ 60.000,00
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
 Fonte: 3107 FNDE Salários Educação 
(Exercícios Anteriores).............R$ 30.850,32
 4.4.90.51.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 3107 FNDE Salários Educação 
(Exercícios Anteriores).............R$ 60.000,00
123610043.2.014000 Manutenção da Merenda Esco-
lar
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte: 33116 Conv FNDE PNAC Progr. 
Nac. Alm. Escolar (Ex Ant.)...........R$ 88,82
 Fonte: 33118 – Conv.FNDE MEC PNAE 
Merenda Escolar (Ex.Ant.).........R$ 250,15
 Fonte: 33122 - FNDE Merenda Escolar 
(Exercícios Anteriores)..............R$ 2.164,06
123660012.2.019000 Manutenção da Educação de 
Jovens e Adultos EJA
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO

 Fonte: 33120 - FNDE PEJA (Exercício An-
terior)..........................................R$  41,94
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Es-
colar
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 03103 – Educ. 5% sobre transfer-
ências constitucionais...........R$ 150.000,00
123610012.1.006000 Construção Reforma e Amplia-
ção de Escolas Municipais.
 4.4.90.51.00.0000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES
 Fonte: 03103 Educ.5%s/transferências 
constitucionais (Ex.Ant).........R$ 196.996,93
 Fonte: 03104 – Educação/25% sobre im-
postos (Ex. Anterior)...............R$ 92.886,51

05.02 FUNDEB
123610022.2.013000 Remuneração do Magistério 
Ensino Fundamental- FUNDEB
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
 Fonte: 03101– FUNDEB 60% (exercício 
corrente)..................................R$  6.653,54
123610022.1.008000 Reforma, Construção e Ampl. 
de Escolas Municipais FUNDEB
 4.4.90.51.00.0000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES
 Fonte: 03102– FUNDEB 40% (exercício 
corrente)...............................R$ 134.426,16

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000  Manutenção da Atenção Básica 
em Saúde
 3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA
 Fonte; 33318 – Agentes Com. de Saúde 
2005 (Ex. Anterior)..................R$ 6.578,64
3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS  PESSOAL CIVIL
 Fonte; 33318 – Agentes Com. De Saúde 
2005 (Ex. Anterior) …...........R$ 20.000.00
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
 Fonte: 33495 - ATENÇÃO BÁSICA (Exer-
cício Anterior)........................R$   7.369,90
 Fonte: 33313 Saúde SUS Esp. Pré Natal 
(Exercício Anterior)...............R$ 25.216,03
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 33313 Saúde SUS Esp. Pré Natal 
(Exercício Anterior)..............R$  40.000,00
 4.4.90.51.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 33313 Saúde SUS Esp. Pré Natal 
(Exercício Anterior)..............R$  50.000,00
103020004.2.065000 Manutenção da Assistência 
Médica Amb. e Odontológica.
 3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA
 Fonte: 03303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 
– 15%)– Ex.Anterior.............R$ 5.000,00
3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS  PESSOAL CIVIL
 Fonte: 03303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 
– 15%)– Ex.Anterior.............R$ 8.003,90
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FISICA
 Fonte: 03303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 
– 15%)– Ex.Anterior.............R$ 8.000,00
103020004.1.012000 Reforma do Posto de Saúde 
Vila Paraná. 
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 33495 - ATENÇÃO BÁSICA (Exer-
cício Anterior)......................R$ 130.000,00
103020009.2.029000 Manutenção das Atividades da 
Gestão do SUS
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 33499 GESTÃO DO SUS  ( e x e r -
cícios anteriores).......................R$ 14.777,37

103050007.2.028000 Manutenção das Atividades da 
Vigilância em Saúde
 4.4.90.51.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 33310 Saúde Vigilância Sanitária 
(exercício anterior)...................R$ 1.668,53
 Fonte: 33311 Saúde Epidemiologia (Exer-
cícios anteriores......................R$ 8.034,25
 Fonte: 33323 - VIGILANCIA 
MS/2007(Exercício Anterior)..........................R$ 
342,21
 Fonte: 33497 VIGILANCIA EM 
SAUDE(Exercício Anterior)...................R$ 33.526,11

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes.
267820020.1.016000 Reequipamento da Frota Ro-
doviária Municipal
 4.4.90.51.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(Exercício Anterior).............R$  40.000,00
 Fonte: 3501- Receitas de Alienação de Ati-
vos (Exercício Anteriores).....R$ 3.995,54
154510027.1.017000 Abertura de Ruas Ampliação e 
Reestruturação de Vias Urbanas
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte:3504 - Royalties e Outras Comp. 
Fin. Não Previd.(Ex.Ant.)........R$ 29.175,12
 Fonte: 3512 - CIDE (Lei 10866/04) (Ex. 
Anteriores).............................R$ 108.124,83

17.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
17.02 Fundo Municipal de Turismo FUMTUR
2369500017.2.058000 Eventos do Calendário Anual 
Promoção de Festividades cívicas e religiosas
3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(exercícios anteriores)........R$   41.620,87
 Fonte: 03511 - Taxas de Prestação de 
Serviços (exercícios anteriores).. R$ 176.929,13

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO
10.01 Departamento de Agricultura e Abastecimento
206060036.2.037000 Celebração de Convenio com o 
Instituto EMATER
 3.3.30.41.00.0000 CONTRIBUIÇÕES
 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(Exercício Anterior)..............R$ 10.331,65
 Fonte: 3510 Taxas - Exercício Poder de 
Polícia (Ex. Anterior)................R$ 1.668,35

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
EMPR. E PROMOÇÃO SOCIAL
11.01 Departamento do Trabalho Emprego e Pro-
moção Social
082440002.2.039000 Manutenção do Dpto. de As-
sistência Social
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
 Fonte: 033755 Convênio FIA 2006 (exercí-
cios anteriores)......................R$ 2.963,61
 Fonte: 033762 Convênio FIA 2007 (exercí-
cios anteriores)......................R$ 3.000,00
 Fonte: 033763 Convênio (104 FIA 2008 - 
exercícios anteriores).............R$ 6.320,02
4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE
 Fonte: 033755 Convênio FIA 2006 (exercí-
cios anteriores)......................R$ 3.000,00
 Fonte: 033762 Convênio FIA 2007 (exercí-
cios anteriores)....................R$ 39.323,62

11.02 Fundo Municipal de Assistência Social
082410002.2.049000 Manutenção do Asilo São Vi-
cente de Paula
 Fonte:33750 - MDS Serv Prot Esp Alta 
Complexidade (Ex Ant.)................R$ 133,83
 082430002.2.048000 Manutenção do Pro-



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 21 DE JUNHO DE 2010 ANO 2 - N° 231PÁGINA - 02

grama Bolsa Família.
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
 Fonte: 33740 FNAS SAC PROT BASICA 
INFANCIA (Ex.anteriores).........R$ 350,56
 Fonte: 33748 - FNAS - GBDF (Exercícios 
anteriores)............................R$ 16.913,94
4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PER-
MANENTE
 Fonte: 33744 - FNAS - GBDF Assist. 
Transf. Voluntaria.............................R$ 277,70
 Fonte: 33748 - FNAS - GBDF (Exercícios 
anteriores)............................R$ 10.000,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 33748 - FNAS - GBDF (Exercícios 
anteriores)............................R$ 30.000,00
082440002.2.047000 Manutenção PSB Prot. Soc. 
Básica PBT Piso Básico Transição
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33704 MPAS Secret. Estado Assist. 
Social (Ex. Anterior)............R$ 4.756,85
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
 Fonte: 33704 MPAS Secret. Estado Assist. 
Social (Ex. Anterior)..........R$ 40.000,00

TOTAL..............................................R$ 1.718.244,93

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar em dotações autor-
izadas no orçamento 2010 é o Superávit Financeiro 
realizado no encerramento do exercício de 2009 nas 
seguintes Fontes de Recursos

Fonte de Recursos Livres Superávit  2009
Valor
01000 – Recursos livres
 R$      97.488,14 
1510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia
 R$        1.668,35 
1511 - Taxas de Prestação de Serviços
 R$    176.929,13 
Soma dos Recursos Livres
 R$    276.085,62 

Fonte de Recursos Vinculada a Educação
Valor
1101 – FUNDEB 60 %
 R$        6.653,54 
1102 – FUNDEB 40 %
 R$    134.426,16 
1103 – Educação 5% sobre transferências cons.
 R$    346.996,93 
1104 – Educação/25% sobre impostos
 R$      92.886,51 
1107 – Salários Educação 
 R$    150.850,32 
31110 FNDE Programa Dinheiro Direto na Escola
 R$        6.197,00 
31116 Convenio FNDE PNAC Progr. Nac. Alm. Esco-
lar
 R$            88,82 
31118 - Convenio FNDE MEC PNAE Merenda Esco-
lar
 R$          250,15 
31120 - FNDE PEJA 
 R$            41,94 
31122 - FNDE Merenda Escolar 
 R$        2.164,06 
Soma de Recursos Vinculada a Educação
 R$    740.555,43 

Recursos Vinculados a Saúde

01303 – Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00 15%)
 R$      21.003,90 
31310 – Saúde Vigilância Sanitária
 R$        1.668,53 
31311 – Saúde Epidemiologia
 R$        8.034,25 

31313 – Saúde – SUS – Espec./Pré-Natal
 R$    115.216,03 
31318 – Agentes comunitários de saúde 2005
 R$      26.578,64 
31323 - VIGILANCIA MS/2007
 R$          342,21 
31495 - ATENÇÃO BÁSICA
 R$    137.369,90 
31497 - VIGILANCIA EM SAUDE
 R$      33.526,11 
31499 - GESTAO DO SUS
 R$      14.777,37 
Soma Vinculados a Saúde
 R$    358.516,94 

Recursos com Vinculações Especificas

1501- Receitas de Alienação de Ativos
 R$        3.995,54 
1504 - Royalties e Outras Comp Financeiras Não 
Prev.
 R$      29.175,12 
1512 - CIDE (Lei 10866/04)
 R$    108.124,83 
0603 FEDU Implantação corpo de bombeiros
 R$        8.377,00 
31734 – CONVENIO OGU PRONAF AFEM 2004
 R$      21.201,22 
Soma
 R$    170.873,71 

Recursos Vinculados a Assistência Social 
 Superávit 
31704 – MPAS Secretaria Est. Ass. Social Man. Ass. 
Soc. 
 R$      44.756,85 
31740 - FNAS SAC PROT BASICA INFANCIA 
 R$          350,56 
31744 FNAS - GDBF Assint Transf Volunt
 R$          277,70 
31748 FNAS - GDBF
 R$      56.913,94 
31750 - MDS Serv Prot Esp Alta Complexidade
 R$          133,83 
31755 Convenio FIA IASP 2006
 R$        5.963,61 
31762 Convenio FIA 2007
 R$      42.323,62 
31763 Convenio 92 SNAS/MDS
 R$        6.320,02 
31764 Convenio 92 SNAS/MDS EQUIP C LAR
 R$      15.173,10 
Soma Vinculados a Assistência Social
 R$    172.213,23 

TOTAL.GERAL...................................R$ 1.718.244,93

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos na Lei 1734/2009 - LOA 2010 
a partir de 01 de janeiro de 2010, revogadas as dis-
posições em contrário.

Paço Municipal em, 15 de junho de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 110/2010

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 

janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. LUIZ CEZAR MOREIRA DE 
LIMA, RG 2 016 518 9, CPF Nº. 338 649 189 87, para 
ocupar o cargo de DIRETOR DE MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 21 de junho de 2.010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 111/2010

SÚMULA: Nomeia candidata aprovada em Teste Sele-
tivo e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; 
Considerando o disposto no Edital do Teste Seletivo nº 
001/2009 e demais editais regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada a seguinte pessoa, aprovada no 
Teste Seletivo, através do Edital nº 001/2009 e demais 
editais regentes:

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

NOME N° INSCRIÇÃO

JÉSSICA FERNANDA DE 
QUADROS 2526

Art. 2º Deverá a Secretaria de Administração e Previ-
dência determinar aos candidatos que ocupem seus 
respectivos cargos.
                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 21 de junho de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


